
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 7Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 239/2015 - PGE. G.    Belém (PA), 10 de 
Abril de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria de Lourdes da Conceição de 
Almeida, identidade funcional nº 3155619/1 ocupante do cargo 
de Técnico B, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:
CONTRATO Nº 012/2015 - PGE e SOLUTI - SOLUÇÕES EM 
NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 815966

PORTARIA Nº 238/2015 - PGE. G.    Belém (PA), 10 de 
Abril de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Ieda Andrade Fernandes, identidade 
funcional nº 54183840/2 ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:
CONTRATO Nº 013/2015 - PGE e ADVOCACIA GANDRA MARTINS.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 815971

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 245/2015 - PGE. G. Belém (PA), 10 de Abril 
de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Iêda Andrade Fernandes, identidade 
funcional nº 54183840/2 ocupante do cargo de Técnico de 

Procuradoria, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:
� CONTRATO Nº 014/2015 - PGE e BARROS CARVALHO 
ADVOGADOS.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 816216

ERRATA
.

Errata da portaria n� 223/2015-PGE.G de 07.04.2015, 
publicada no DOE n� 32.863, de 09.04.15
Onde se lê
Licen� s�de
leia-se:
licen� assist�cia

Protocolo 816316

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 012/2015-PGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura:10/04/2015
Vigência: 10/04/2015 a 10/04/2018.
Valor Global: R$ 969,98 (novecentos e sessenta e nove reais e 
noventa e oito centavos).
Objeto: Prestação de serviços de emissão de certifi cados digitais 
A3 para pessoa jurídica (e-CNPJ tipo A3), com validade de 36 
meses, juntamente com token USB a cada um dos certifi cados.
Contratado: SOLUTI - Soluções em Negócios Inteligentes Ltda.
CNPJ: 09.461.647/00001-95
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 002/2015.
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806 - Elemento de 
Despesa: 339030 e 339039 - Fonte:0101
Endereço: Avenida 136 nº 797, 10º andar, sala 1004, Ed. New 
York, CEP: 74.093-250, Goiânia-GO
Telefone: (62) 3999-6000
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 815965

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 013/2015-PGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura:10/04/2015
Vigência: 10/04/2015 a 08/07/2015.
Valor Global: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Objeto: Contratação de serviço técnico especializado de 
advocacia, para elaboração de estudo, análise e parecer jurídico 
específi co, acerca da constitucionalidade da Lei Ordinária do 
Estado do Pará nº 8.091/2014, que institui a Taxa de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Hídricos - TFRH.
Contratado: Advocacia Gandra Martins
CNPJ: 56.996.721/0001-58
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 007/2015.
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806 - Elemento de 
Despesa: 339039 - Fonte:0101
Endereço: Alameda Jaú nº 1742, 14º andar, São Paulo/SP - CEP: 
01.420-002
Telefone: (11) 3894-3333
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 816162

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 014/2015-PGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura:10/04/2015.
Vigência: 10/04/2015 a 08/07/2015.
Valor Global: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Objeto:Contratação de serviço técnico-especializado de 
advocacia, para elaboração de estudo, análise e parecer jurídico 
específi co, acerca da constitucionalidade da Lei Ordinária do 
Estado do Pará nº 8.091/2014, que instituiu a Taxa de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Hídricos - TFRH.
Contratado: Barros Carvalho Advogados Associados
CNPJ:  02.218.973/0001-27
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 008/2015.
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806 - Elemento de 
Despesa: 339039 - Fonte:0101
Endereço:Rua Bahia nº 1233, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP: 
01.244-001-Telefone: (11) 3668-6944
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 816214

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237/2015-PGE.G., de 10 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 diária 
no valor de R$67,50, aos servidores Amanda Carneiro Raymundo 
Bentes, Procuradora do Estado, Id. Funcional nº 54194016/3 e 
Augusto César da Costa Moutinho, Motorista, Id. Funcional nº 
55589774/1, com saída de Belém-PA para Salinópolis-PA, no dia 
15.04.15, para Audiência de Instrução.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 816417

PORTARIA Nº 240/2015-PGE.G., de 10 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, aos servidores Diego Leão Castelo 
Branco, Procurador do Estado, Id. Funcional 5902820/2 e Israel 
da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com saída de 
Marabá-PA para Dom Eliseu-PA, no dia 14.04.15, para participar 
de audiência no processo nº 0001478-66.2011.814.0107.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 816421

PORTARIA Nº 241/2015-PGE.G., de 10 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, 
Motorista, Id. Funcional 55589380/1, com saída de Belém-PA 
para Capitão Poço-PA, no dia 15.04.15, para protocolar peças 
de processo.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 816428

PORTARIA Nº 242/2015-PGE.G., de 10 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, ao servidor  Israel da Silva Paixão, 
Assessor, identidade funcional 5905704/1, com saída de Marabá-
PA para Parauapebas-PA, no dia 09.04.15, para obter cópia dos 
autos 00064886420128140040 e protocolar petições com prazos 
urgentes.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 816431

PORTARIA Nº 243/2015-PGE.G., de 10 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 
1/2 diária no valor de R$ 67,50, aos servidores Rodrigo Baia 
Nogueira, Procurador do Estado, Id. Funcional nº 5903084/2 e 
Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional nº 5905704/1, 
com saída de Marabá-PA para Tucuruí-PA, no dia 15.04.15, para 
comparecer em audiências referente aos processos (2011/2756 
e 2013/9670).
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 816434

PORTARIA Nº 244/2015-PGE.G., de 10 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, aos servidores Amanda Carneiro 
Raymundo Bentes, Procuradora do Estado, Id. Funcional nº 
54194016/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional 
nº 55589380/1, com saída de Belém-PA para Abaetetuba-PA, no 
dia 16.04.15, para Audiência Trabalhista.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 816436


